

Alegat 132.

Sprawozdanie

Komisji budżetowej o petycji mieszkańców powiatu mieleckiego, w sprawie subwencji na odprowadzenie wód po obu stronach drogi krajowej Dembicko - Tarnobrzeskiej.

Wysoki Sejmie!

Mieszkańcy powiatu mieleckiego wnieśli do wysokiego Sejmu w dniu 26. września 1878, do L. 367 petycję:

- 1.) o udzielenie subwencji z funduszków krajowych w kwocie 6.000 zł. na odprowadzenie wód po lewej stronie gościńca krajowego Dembicko - Tarnobrzeskiego do Wisły pod Zadusznikami, które to roboty kosztować mają wedle projektu przez Rząd zatwierdzonego, 25.751 zł. 51 ct.; — i
- 2.) o udzielenie subwencji w kwocie 24.000 zł. dla odprowadzenia wód po prawej stronie gościńca Dembicko - Tarnobrzeskiego, które, wedle projektu przez organa rządowe wypracowanego, w samym powiecie mieleckim 96.641 zł. 11 ct. kosztować mają.

Wedle twierdzenia petentów, spółka wodna celem wykonania robót w ustępie 1. wspomnianych, już jest utworzoną. Co się zaś tyczy robót w ustępie 2. wymienionych, takowe rozciągają się także na powiat Tarnobrzeski, a zawiązanie spółki wodnej do przeprowadzenia tych robót jest dopiero w toku.

Komisya budżetowa, której rzezoną petycję wysoki Sejm do załatwienia przekazał, udzieliła takową Komisji kultury krajowej do zaopiniowania. Komisya kultury krajowej oświadczyła, iż zdaniem jej zawiązywanie spółek wodnych jest rzeczą tak ważną dla naszego kraju, że wskazaniem jest wszelkimi siłami dążyć do zachęcenia ludności w tym kierunku, że zatem i wspomnianym spółkom wodnym w powiecie mieleckim subwencyę z funduszków krajowych udzielić należy.

Wysoki Sejm udzielił już w roku 1875 na regulacyę rzeki Brnia w powiecie mieleckim, której koszta na 94.051 zł. były obliczone, subwencyę w kwocie 6.000 zł. pod warunkiem, jeżeli Rząd na pokrycie 1/4 części tej regulacyi udzieli subwencyi z funduszków państwowych, a strony interesowane zobowiążą się do pokrycia reszty kosztów.

Uchwałą z dnia 29. sierpnia 1877 odstąpił wysoki Sejm od powyższej uchwały, i przeznaczył 6.000 zł. na subwencyonowanie regulacyi rzeki Brnia pod warunkiem, jeżeli Rząd taką samą subwencyę udzieli, a strony interesowane resztę kosztów pokryją.

Komisya budżetowa mniema przeto, iż wspomniane powyżej spółki wodne w taki sam sposób subwencyonować należy.

Przemawia zatem, oprócz względów przez Komisję kultury krajowej przytoczonych, także interes Skarbu krajowego, który, przez odpisanie podatków gruntowych od obszarów narażonych na zalewy, znaczne straty ponosi — a już przy rozprawach nad udzieleniem subwencyi na regulacyę Brnia w roku 1875 skonstatowano, że w powiecie mieleckim z powodu zalewu pól od r. 1871 do 1874 odpisano podatków łączną sumę 30.500 zł. w. a.

Powiat mielecki czyni nadzwyczajne wysilenia, aby obronić się od klęsk spowodowanych zalewami Wisły i Wisłoki, budząc strumieni do tych rzek wpadających; w tym powiecie powstały pierwsze spółki wodne, a ludność ponosi na regulacyę wód nader wielkie ofiary, do których Skarb Państwa i fundusz krajowy tylko w małej części się przyczynia.

Komisya budżetowa wnosi zatem :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

- 1) „Petycyę mieszkańców powiatu mieleckiego o udzielenie subwencyi na odprowadzenie wód po obu stronach drogi krajowej Dembicko - Tarnobrzeskiej, przekazuje się Wydziałowi krajowemu do dokładnego zbadania stanu rzeczy i sprawdzenia preliminowanych kosztów rzeczonych robót odwodniających.“
- 2) „Upoważnia się Wydział krajowy do udzielenia z funduszu krajowego na odprowadzenie wód po lewej stronie drogi Dembicko-Tarnobrzeskiej, których koszt na 25.751 zł. obliczono, subwencyi w kwocie 2.000 zł. w. a. — a na odprowadzenie wód po prawej stronie drogi Dembicko-Tarnobrzeskiej, których koszt na 96.641 zł. obliczono, subwencyi w kwocie 8.000 zł. w. a. pod następującymi warunkami:
 - a. „strony interesowane zawiążą spółkę wodną wedle ustawy krajowej z dnia 14. marca 1875 i przedłożą statut spółki do zatwierdzenia Wydziału krajowego;
 - b. w statucie spółki ma być oznaczony termin ukończenia robót odwodniających, wedle uznania Wydziału krajowego;
 - c. udzielenie subwencyi 2.000 zł. i 8.000 zł. czyni się zawisłem od tego, jeżeli c. k. Rząd taką samą subwencyę na wykonanie rzeczonych robót udzieli.“
- 3). W budżecie na rok 1879 wstawia się na ten cel kwotę 10.000 zł. w. a.“

We Lwowie dnia 16. października 1877.

Za Przewodniczącego:
Smarzewski.

Sprawozdawca:
T. Skalkowski.